
  

    

    
   

  

Resolución Ministerial 

N 0630-2022-IN 

Lima, 16 MAYO 2022 

VISTOS, el Oficio N* 2129-2022-COMGEN PNP/SECEJE-UTD., de la Unidad de 
Trámite Documentario de la Secretaría Ejecutiva de la Policía Nacional del Perú, los Informes 
N?* 29, N* 247, N* 301-2021-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOFI; y, N” 68-2022- 
DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOFI, de la División de Movimiento de Recursos 
Humanos de la Dirección de Recursos Humanos de la Policía Nacional del Perú; y, el Informe 

N? 000662-2022IN/OGAJ, de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; 

y, 

CONSIDERANDO: 

Que, a través del Informe N” 29-2021-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOFI 
modificado por los Informes N? 247 y N* 301-2021-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOF!; 
y, el Informe N* 68-2022-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOF!I, la División de Movimiento 
de Recursos Humanos de la Dirección de Recursos Humanos de la Policía Nacional del Perú 
promueve la aprobación de la reasignación en el cargo por necesidad del servicio y sin costo 
para el Estado, del Coronel de Armas de la Policía Nacional del Perú VÍCTOR HUGO MEZA 
FARFÁN y otros; asimismo, señala que, dicha reasignación corresponde ser dispuesta sin 
costo para el Estado, por cuanto no supera los 100 kilómetros de distancia. Por otra parte, el 
citado Informe N* 68-2022-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-DEPOF!| precisa que, “(...) se 
tomó en cuenta como fecha de inicio los reportes de Información de Personal (RIPER) y como 
fecha de término, un día antes de la publicación de las asignaciones de cargo de Oficiales de 
Armas y de Servicios 2021 (RM N* 227-2021-del O3ABR2021) y los Reportes de Información 
Personal (RIPER) (...)”. 

Que, el numeral 25 del artículo 3 del Decreto Legislativo N” 1149, Ley de la carrera y 
situación del personal de la Policía Nacional del Perú, concordante con el literal b del artículo 

32 de su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N* 016-2013-IN, establece que la 
reasignación es la ubicación del personal en situación de actividad, en un cargo específico, 

Que, el numeral 2 del artículo 30 del citado Decreto Legislativo N* 1149, concordante 
con el literal b del artículo 39 de su Reglamento, señala como causales de asignación y 

sjreasignación del cargo del personal de la Policía Nacional del Perú, la causal por necesidad del 
servicio, en atención al cumplimiento de la misión asignada; 

Que, el numeral 2 del artículo 28 del citado Decreto Legislativo N” 1149, prescribe que 
la asignación y reasignación en el cargo de los Oficiales Superiores se aprueba por resolución 
ministerial;



Que, en relación a la eficacia anticipada del acto administrativo, esta se encuentra 
regulada en el numeral 17.1 del artículo 17 del Texto Único Ordenado de la Ley N* 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N” 004-2019-JUS, 
el cual establece que la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga 
eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que 
no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros 
y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de 
hecho justificativo para su adopción; 

Que, mediante el Informe de Vistos, la Oficina General de Asesoría Jurídica opina que 
resulta legalmente viable atender el requerimiento del órgano técnico de la Policía Nacional del 
Perú, esto es, emitir el acto resolutivo que apruebe la reasignación en el cargo del Coronel de 
Armas de la Policía Nacional del Perú VÍCTOR HUGO MEZA FARFÁN y otros; 

Que, en consecuencia, corresponde emitir la resolución que apruebe la reasignación 
en el cargo por necesidad del servicio y sin costo para el Estado, del Coronel de Armas de la 
Policía Nacional del Perú VÍCTOR HUGO MEZA FARFÁN y otros; 

Con el visado de la Comandancia General de la Policía Nacional del Perú y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; y, 

De conformidad a la Ley N* 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto 
Legislativo N* 1266, Ley de Organización y Funciones del Ministerio del Interior; el Decreto 
Legislativo N” 1149, Ley de la carrera y situación del personal de la Policía Nacional del Perú; 

el Reglamento del Decreto Legislativo N” 1149, aprobado por Decreto Supremo N” 016-2013- 
IN; y, la Resolución Ministerial N* 1520-2019-IN, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio del Interior. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la reasignación en el cargo por necesidad del servicio y sin costo 
para el Estado, de los Oficiales Superiores de la Policía Nacional del Perú, con eficacia a la 
fecha que se indica a continuación: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

GRADO | APELLIDOS Y NOMBRES UUL.OO UU.DD FECHA 

CRNL MEZA FARFÁN SCG VI MACREPOL JUNIN SCG VI MACREPOL JUNIN.— | Del01/10/2020 
PNP VÍCTOR HUGO UNIADM (UE-JUNIN) REGPOL JUNIN DIVOPUS Al 31/01/2021 

CRNL ROJAS TIPTO SCG VI MACREPOL JUNIN.— | SCG VI MACREPOL JUNIN Del 01/10/2020 
PNP PEDRO HERAGIO REGPOL JUNIN DIVOPUS DIVMRI al 02/04/2021 

CRNL INFANTE CASTRO SCG DIRNOS DIRSEEST SCG DIRNOS DIRSCPC Del 01/10/2020 
PNP CHARLES WILFREDO DIVSECON DIVJUVEC AL 31/01/2021 

CRNL | VELÁSQUEZ CARRANZA | SECEJE DIRREHUM DIVCRH- SCG REGPOL LIMA Del 01/10/2020 
PNP FREDDY WILLIAM EXTINS DIGIMIN DESMIN DIVOPESP ESCVERDE al 02/04/2021 

306 | MACREPOL PIURA SCG | MACREPOL PIURA 
hs id eii REGPOL PIURA DIVOPUS REGPOL PIURA DIVPOL po 

DUE USEINT SULLANA DUE 
CMDTE | ESPINOZA DE LA CRUZ m SECEJE DIRREHUM DIVCRH- | Del01/10/2020 
PNP JHONY WILLIAMS EXTINS CODAM IRIEE al 02/04/2021 

CMDTE HUCHARO ZARATE ee 8c6 Del 01/10/2020 
PNP FREDY NICOLÁS ET al 02/04/2021 

CMDTE AYALA CARRASCO | SCGREGPOL LIMA DIVPOL actina Del 01/11/2020 
PNP ROLANDO CENTRO 2 pa al 02/04/2021 

CMDTE ISASI AMESQUITA dean esoo SCG REGPOL LIMA DIVPOL Del 01/11/2020 
PNP DABILUI HUMBERTO oa CENTRO 2 al 02/04/2021 

SCG REGPOL LIMA CMDTE GREEN GUILLEN Del 01/11/2020 e ys 16 DIRINS DIVINS DIVOPESP ESOVEROE AED:             
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

CMDTE TORRES SORIA SCG REGPOL LIMA DIVPOL OMA DEORO Del 01/11/2020 
PNP WILBER JESÚS NORTE 2 : al 02/04/2021 

PP TRES SCG XIV MACREPOLTACNA | UG XIV MACREPOLTACNA | o 00 99 
No IAN MARTÍN REGPOL TACNA DIVOPUS REGPOL TACNA SEC ROA 

COMALTO DE LA ALIANZA B UNITRDOC 

ant DÁVILA FERNÁNDEZ | SCGREGPOLLIMA DIVPOL | SCG REGPOL LIMA DIVPOL Del 01/02/2020 
coy mete, | DENNIS LEONARD SUR 3 COMLURIN A SUR 3 COM SAN BARTOLO8 |  al02/04/2021 

SCG DIRNOS DIRSEEST SCG DIRNOS DIRSEEST 
Na AS pe av DIVPRODIG DEPPME ESC DIVPRODIG DEPPME ESC ps 

MINMUJ MINPROD 

MAYOR PONCE CHOQUE SCG DIRNIC DIRPOLFIS SEC | SCGREGPOL LIMA DIVPOL |  Del01/10/2020 
PNP CRISTIAN ALEX UNICOP SUR 2 al 02/04/2021 

MAYOR MUÑOZ JIMÉNEZ SCG VI MACREPOL JUNIN o AN DIVOAUO Del 01/09/2020 
PNP FRANK DAVID SEC UNIPLEDU A al 31/01/2021 

MAYOR TORRES LUGO SCG REGPOL CALLAO SEC SCG REGPOL CALLAO Del 01/10/2020 
PNP DILTON JUAN UNICOPE CENEME 105 DIVUES al 02/04/2021 

Jets ROSAS ORE SCG REGPOL LIMA DIVEME — | SECEJE DIRREHUM DIVCRH | Del01/10/2020 
EDISON RANDI UNIDEXP UDEX —EXTINS DIGIMIN al 31/01/2021 

(Hoy Cmdte) 

MAYOR | PORTUGUEZ HUAYHUA | SCG DIRNIC DIRAD DIVPAD Del 01/11/2020 
PNP ALAN CRISTHIAN DEPPAD CALLAO e al 02/04/2021 

MAYOR DÍAZ GONZALES SCG REGPOL LIMA DIVPOL SCG DIRNOS DIRSCPC Del 01/11/2020 
PNP JOSÉ ALBERTO SUR 3 DIVPCVF DEPPEPCVF al 02/04/2021 

MAYOR CUADROS ROJAS SCG DIRNIC DIRMEAMB da Del 01/10/2020 
PNP ABRAHAM ARTURO DIVIMA DEPANA aa al 02/04/2021 
     Artículo 2.- Disponer que la Secretaría Ejecutiva de la Policía Nacional del Perú 

adopte las acciones correspondientes en las áreas de su competencia, de conformidad a los 
dispositivos legales vigentes. 

Registrese y comuniquese 

   

  

Ministro del terior 

arry Estrada 

 




